
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E DEL PROGRAMMA DI 
GESTIONE 2025-2027 DELL'AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SO.LE. - CIG: 
B5C4E5A3B2 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 
 

 gli artt. 31, 114 commi 6 e del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 la Legge 08/11/2000, n. 328 – “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
 gli artt. 44, 45 e 46 dello Statuto del Comune di Legnano; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e 
relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 20/05/2014, n. 27, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato lo schema di statuto e la documentazione di corredo 
della costituenda azienda per la gestione associata dei servizi sociali nell'ambito 
territoriale di Legnano; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 25/11/2014, n. 102 efficace ai sensi di legge, 
con cui sono stati approvati gli atti di perfezionamento della costituzione dell’azienda 
per la gestione associata dei servizi sociali nell'ambito territoriale di Legnano; 

 l’atto di costituzione dell’Azienda Speciale Consortile denominata “Azienda Sociale 
del Legnanese (Azienda So.Le.)” tra i comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro 
Maggiore, Dairago, Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San 
Vittore Olona e Villa Cortese sottoscritto in data 09/12/2014; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 15/10/2024, n. 116 efficace ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione e il programma di gestione 2024-
2026 dell'Azienda Speciale Consortile SO.LE; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 15/10/2024, n. 117 efficace ai sensi di legge, 
con cui sono state approvate le modifiche dello statuto; 

 la deliberazione di Consiglio comunale 15/10/2024, n. 118 efficace ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il contratto unico di servizio 2025-2029; 
 

Premesso che: 
 nella seduta per l’esercizio del controllo analogo dell’Assemblea dei Soci tenutasi in 

data 05/02/2025 è stato approvato il Bilancio Preventivo 2025-2027 e relativo 
Programma di Gestione – rif. Prot. n. 11440/2025 costituito da: 



l’allegato A) “Preventivo Economico 2025-2027”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
l’allegato B) “Programma di gestione 2025-2027”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 tali documenti sono stati redatti secondo le indicazioni fornite dai servizi comunali in 
ordine alle previsioni di spesa; 

 gli atti de quibus sono a tutti gli effetti atti fondamentali dell'azienda speciale consortile 
in argomento; 

  
 
Considerato che: 

 l’esecuzione dei servizi di carattere sociale e assistenziale affidati rientra tra gli 
obiettivi dell’amministrazione comunale con particolare riferimento alle fasce deboli 
della popolazione e alla garanzia dei servizi di assistenza; 

 gli oneri a carico del bilancio comunale sono definiti come segue: 
o anno 2025: € 3.221.050,86; 
o anno 2026: € 3.217.591,92; 
o anno 2027: € 3.217.591,92; 

 sui rispettivi capitoli di spesa sono già stati assunti i seguenti impegni di spesa con 
determinazione dirigenziale 25/08/2023, n. 1175 e deliberazione di Consiglio 
Comunale 15/10/2024, n. 116, efficaci ai sensi di legge: 

o anno 2025: € 2.835.482,45; 
o anno 2026: € 2.835.482,45; 

 occorre integrare l’assunzione degli impegni di spesa secondo le seguenti modalità: 
o anno 2025: €    424.830,38; 
o anno 2026: €    421.371,44; 
o anno 2027: € 3.217.591,92; 

 
 

Ritenuto: 
 di approvare il Bilancio Preventivo 2025/2026/2027 e relativo Programma di Gestione 

costituito dai seguenti documenti: 
o l’allegato A) “Preventivo Economico 2025/2026/2027”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
o l’allegato B) “Programma di gestione 2025/2026/2027”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
e articolato economicamente come segue: 
o anno 2025: € 3.221.050,86; 
o anno 2026: € 3.217.591,92; 
o anno 2027: € 3.217.591,92; 

 di integrare l’assunzione degli impegni di spesa secondo le seguenti modalità: 
o anno 2025: €    424.830,38; 
o anno 2026: €    421.371,44; 
o anno 2027: € 3.217.591,92; 

 di impegnare in modo del tutto conseguenziale la spesa complessiva di cui al precedente 
punto secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2025, 2026 e 
2027; 

 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 



previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi rispettivamente dal: 
 Dirigente del Settore Servizi alla Persona; 
 Dirigente del Settore Economico - Finanziario; 

 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici 
e dei servizi; 
 
Visto il parere espresso dalle Commissioni Consiliari 6 “Benessere e sicurezza sociale” e 
7 “Comunità inclusiva” riunitesi in seduta congiunta il ____________; 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. di approvare il Bilancio Preventivo 2025/2026/2027 e relativo Programma di 

Gestione costituito dai seguenti documenti: 
a. l’allegato A) “Preventivo Economico 2025/2026/2027”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
b. l’allegato B) “Programma di gestione 2025/2026/2027”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
2. e articolato economicamente come segue: 

a. anno 2025: € 3.221.050,86; 
b. anno 2026: € 3.217.591,92; 
c. anno 2027: € 3.217.591,92; 

 
3. di integrare l’assunzione degli impegni di spesa secondo le seguenti modalità: 

a. anno 2025: €    424.830,38; 
b. anno 2026: €    421.371,44; 
c. anno 2027: € 3.217.591,92; 

 
4. di impegnare in modo del tutto conseguenziale la spesa complessiva di cui al 

precedente punto secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 
2025, 2026 e 2027 secondo le seguenti modalità: 

Capitolo 44132500 

Codifica bilancio 12.01.1.03 

P1201 Interventi per l’infanzia e i minori e per 
l’asilo nido – ALTRI SERVIZI RESI DA 
AZIANDA SO.LE. 

V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Centro di Costo 00645 Centro elementare 00100 



(struttura organizzativa) 

TEMA 

(PdM+Azione strategica) 
00000 

SOTTOTEMA 

(obiettivo gestionale) 
00000 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificatore 

spesa 
2025 2026 2027 successivi 

  
      20.366,37    

 

                          
20.366,37    

 

 

300.000,00 - 

 

Capitolo 45132502 

Codifica bilancio 12.02.1.03 

P1202 Interventi per la disabilità – ALTRI 
SERVIZI 

V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c 

Centro di Costo 00650 
Centro elementare 

(struttura organizzativa) 
00400 

TEMA 

(PdM + Azione strategica) 
00000 

SOTTOTEMA 

(obiettivo gestionale) 
00000 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificatore 

spesa 
2025 2026 2027 successivi 

  9.109,09 6.539,68 77.430,59  

 

Capitolo 46132001 

Codifica bilancio 12.02.1.03 

P1203 Interventi per gli anziani - 
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 

V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c 

Centro di Costo 00650 
Centro elementare 

(struttura organizzativa) 
00300 



TEMA 

(PdM + Azione strategica) 
00000 

SOTTOTEMA 

(obiettivo gestionale) 
00000 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificatore 

spesa 
2025 2026 2027 successivi 

  51.037,41 50.333,05 309.295,64  

 

Capitolo 48132501 

Codifica bilancio 12.02.1.03 

P1205 Interventi per le famiglie - 
ASSISTENZA ALLA PERSONA, PARI 
OPPORTUNITÀ ED INTEGRAZIONE – 
ALTRI SERVIZI 

V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c 

Centro di Costo 00650 
Centro elementare 

(struttura organizzativa) 
00200 

TEMA 

(PdM + Azione strategica) 
00000 

SOTTOTEMA 

(obiettivo gestionale) 
00000 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificatore 

spesa 
2025 2026 2027 successivi 

  5.226,44 5.226,44 46.835,04  

 

Capitolo 44132002 

Codifica bilancio 12.02.1.03 

P1201 Interventi per l'infanzia e i minori e 
per l'asilo nido - SERVIZI DIVERSI PER 
MINORI - CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO – CENTRI RICREATIVI 

V livello U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Centro di Costo 00655 
Centro elementare 

(struttura organizzativa) 
00400 

TEMA 

(PdM + Azione 
00000 

SOTTOTEMA 

(obiettivo gestionale) 
00000 



strategica) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificatore 

spesa 
2025 2026 2027 successivi 

  0 0 127.009,64  

 

Capitolo 20132000 

Codifica bilancio 04.06.1.03 

P0406 Servizi ausiliari all'istruzione - 
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO - 
ATTIVITÀ INTEGRATIVE DIDATTICHE – 
Pre/post Scuola 

V livello U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Centro di Costo 00655 
Centro elementare 

(struttura organizzativa) 
300 

TEMA 

(PdM + Azione 
strategica) 

00000 
SOTTOTEMA 

(obiettivo gestionale) 
00000 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificatore 

spesa 
2025 2026 2027 successivi 

  326.369,13 326.183,96 2.065.021,01  

 

Capitolo 48132503 

Codifica bilancio 12.05.1.03 

P1205 Interventi per le famiglie - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI - COSTI 
INDIVISIBILI SERVIZI AZ. SOLE 

V livello U.1.03.02.99.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Centro di Costo 00650 
Centro elementare 

(struttura organizzativa) 
200 

TEMA 

(PdM + Azione 
strategica) 

00000 
SOTTOTEMA 

(obiettivo gestionale) 
00000 



ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo Classificatore 

spesa 
2025 2026 2027 successivi 

  12.721,94 12.721,94 292.000,00  

 

INDI 
 

con distinta e separata votazione, 
 
Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
 
 
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ravvisata l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, al fine di consentire l’esecuzione dei servizi previsti dal contratto di 
servizio 
 
 


